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Jak je patrné z názvu bakalářské práce, text se věnuje manipulaci v reklamě a jejímu vlivu

na žáky druhé stupně základních škol. Předkládaná práce usiluje o popis zmíněné

problematiky, jež je rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola představuje místo a funkci

reklamy v současné společnosti. Náplní druhé kapitoly je rozdělení reklamy a

kategorizace jejích typů. Problematiku reklamy a psychologie společně s manipulací

v reklamě a jejímu vlivu na pubescenty uvádí kapitola tři. Mediální výchově a

gramotnosti je věnována čtvrtá kapitola a poslední část práce se zaměřuje na kvantitativní

výzkum. Ten se snaží zjistit odpověď na otázku, zda žáci 6. až 9. tříd základní školy

důvěřují reklamnímu sdělení. Práce je určena všem, kdo se zajímá o problematiku

reklamy a jejích manipulativních vlivů. Po přečtení textu by měl čtenář získat základní

vhled do zmíněné problematiky.
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Úvod
Reklama je nedílnou součástí a vlivným prvkem každodenního života jednotlivce

i společnosti. Obklopuje nás v takovém množství a intenzitě, že si mnohdy

neuvědomujeme její přítomnost a vlivné působení na naše rozhodování a postoje směrem

k většímu konzumnímu chování. Je nám prezentována v různých podobách a to tak, aby

nás co nejvíce zaujala a ovlivnila naše stanovisko k jejímu sdělení. Reklama k dosažení

těchto změn v hodnotovém žebříčku používá manipulativní triky. Pracuje především

s city, konkrétně s atributy romantiky, štěstí, lásky, úspěchu, bohatství, krásy, zdraví,

lidské spokojenosti a mnoho dalších. Člověk tak za vidinou a touhou získat výše uvedené

hodnoty snadno podlehne lákavým reklamním nabídkám a uvěří propagované

výjimečnosti daného výrobku či služby, aniž by si uvědomil, že se jedná o obchodní

strategie. Fenomén reklamy a její manipulativní vlivy vnikly do našich životů, tak

agresivně, že se jejímu ovlivňování těžko bráníme.

Volba tématu bakalářské práce, která je zaměřena na manipulaci v reklamě a její

vliv na žáky druhého stupně základních škol, byla podmíněna důvody, že se poslední

dobou reklama čím dál tím více zaměřuje na děti. Jedná se o cílovou skupinu, která je

snadno ovlivnitelná, důvěřivá s nedostatkem životní zkušenosti a nadhledu, tudíž

nedokáží rozpoznat účelovost a manipulativnost reklamních sdělení, což je staví do

nevýhodné pozice vůči strategiím obchodních subjektů nebo realizátorů.

Bakalářská práce je tvořena teoretickou částí a empirickou částí. Hlavním cílem

bakalářské práce je předložit ucelený a nepředpojatý pohled na problematiku manipulace

v reklamě a její vliv na žáky druhého stupně základních škol, doplněný o konkrétní

poznatky získané výzkumem. Splnění tohoto cíle by nebylo možné bez hlubších znalostí

problematiky reklamy. Za dílčí cíle lze považovat stručné seznámení s historií reklamy,

charakteristiku reklamní komunikace a základních pojmů, s nimiž reklama pracuje a

analýzu jednotlivých vybraných médií společně s rozdělením reklamy. Dále

psychologické aspekty reklamy a zhodnocení společenského významu reklamy ve 21.

století. Specifickým dílčím cílem je kapitola věnovaná mediální gramotnosti a mediální

výchově společně s analýzou dvou metodických příruček.

Cílem praktické části je získat odpovědi na otázku: Do jaké míry žáci 6. až 9. tříd

základních škol důvěřují reklamnímu sdělení? V rámci provedeného kvantitativního

výzkumu bude zjištěna úroveň mediální gramotnosti cílové skupiny vzhledem

k rozebíranému tématu manipulace v reklamě. Bude charakterizována cílová skupina se
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zřetelem na ontogenetická specifika staršího školního věku, posouzen vliv reklamy na

jmenovanou skupinu a dojde k potvrzení či vyvrácení stanovaných hypotéz.
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1 Místo a funkce reklamy v současné společnosti

Přibližně do 18. století se lidstvo potýkalo s nedostatkem užitkového zboží, od 19.

a především 20. století přišla změna, která se nesla v duchu vědeckotechnického pokroku

a díky níž lidstvo dokázalo vyrobit více zboží, než umělo spotřebovat. Nadbytek produktů

dal vzniknout obchodní konkurenci, neboť si spotřebitelé mohli vybírat z mnoha druhů

výrobků a služeb a výrobci museli začít o přízeň zákazníků usilovat. Bylo tak třeba

zefektivnit komunikaci, díky které by výrobci měli možnost spotřebitelé informovat o

tom, kde a za jakých podmínek se produkt nabízí. Proto na konci 20. a začátkem 21.

století začal vznikat proces, který nazýváme marketingová komunikace, jejíž

nejúčinnějším a nejagresivnějším nástrojem je reklama.

Dnes na počátku 21. století jsme s reklamou v kontaktu každý den. Jsme

ovlivňováni jejími přesvědčovacími taktikami a triky, tudíž lze předpokládat, že

neexistuje mnoho z nás, kdo by si pod slovem reklama neuměl nic představit, avšak pro

celistvé pochopení termínu uvádíme oficiální definice zákona o regulaci reklamy a

etického kodexu vypracovaný Radou pro reklamu.

Zákon č. 40/1995 Sb. O regulaci reklamy v § 1 (2) definuje reklamu jako:

„Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména

komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu

spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo

využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné

známky, pokud není dále stanoveno jinak.“1

Pro účely etického kodexu „se reklamou rozumí proces komerční komunikace,

prováděný za úhradu jakýmkoliv podnikatelským subjektem nebo jiným subjektem

jednajícím v jeho zájmu, jehož účelem je poskytnout spotřebiteli informace o zboží a

službách i činnostech a projektech charitativní povahy“.2

Kromě zmíněných oficiálních definic má pojem ještě mnoho zpracování od

různých autorů, zabývající se problematikou reklamy. Přečteme-li si jakoukoliv z nich,

lze vyčíst následující společné znaky. Reklama je důležitou součástí tržního systému.

Hlavní úlohou reklamy je komunikace mezi subjektem (zadavatelem) a cílovou skupinou

(příjemcem). Tato komunikace probíhá s obchodním záměrem, skrze vhodné

1 Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, v platném znění.
2 WINTER, Filip. Reklama a právo. 1. vydání. Praha : Orac, 2001, s.78.
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komunikační prostředky a média, za účelem ovlivnit jednání objektu ve prospěch

subjektu, tedy za účelem koupi.

1.1 Historie reklamy

Neexistuje žádný přesný okamžik, který bychom mohli označit za vznik reklamy.

Proto se obecně udává, že historie reklamy se váže ke vzniku obchodu. Lidé již před

začátkem našeho letopočtu nabízeli a prosazovali na trhu své výrobky a služby. Prvním

prostředkem k upoutání pozornosti kupujících byl lidský hlas, ten byl v období antiky

nejlepším prostředkem k propagaci, která se uskutečňovala skrze vyvolávače3.

S lidským hlasem souvisí samotný pojem reklama. Jak uvádí Vysekalová, slovo

reklama pochází od latinského reclamare, což znamená znovu křičet.4 Dále dodává, že

zvukové prostředky reklamy nezastupovalo pouze vyvolávání, ale také bubnování, údery

na hrnec nebo zvonění. Obchodníci ve starověku a středověku k nabídce zboží kromě

hlasu a zvukových prostředků využívali i různé vlastnosti zboží, jež měli za úkol upoutat

pozornost kupujících v prostorách, kde se koncentrovalo větší množství lidí. Jednalo se o

místa na ulicích, trzích či jarmarcích, kde roli reklamního prostředku plnily vývěsné štíty,

na kterých byly většinou znázorněny symboly řemesel nebo obchodu5.

Autoři, za důležitý mezník v dějinách reklamy udávají 15. století a objevení

knihtisku, díky kterému reklama získala nové možnosti. Reklama se v tištěné podobě

objevovala v knihách, časopisech, novinách, inzerátech, letácích apod., čímž dostala větší

dosah a nebyla omezena pouze místem.

Další rozvoj reklamy se odehrával především ve Spojených státech amerických,

kde reklama dospěla do podoby, jak ji známe dnes. Od osvícenství do II. světové války


[…]


ve kterém žák vyrůstá. To vše a mnoho dalších ovlivňuje nejen samotný vývoj a život

jedince ale také jeho vnímání mediálních obsahů, v našem případě reklamy.

Závěrem předložené práce zmíníme školu, jakožto prostředí preventivního

působení před nežádoucími vlivy reklamy, konkrétně před manipulativními triky.

Domníváme se, že právě škola, jakožto výchovný činitel má potenciál vhodným

působením takovým vlivům předcházet a předat žákovi potřebné kompetence, díky

kterým bude k reklamním obsahům přistupovat kriticky. To se školy snaží realizovat srze

již zmíněné průřezové téma Mediální výchova.

Vztah průřezového tématu Mediální výchova k problematice prevence byl již

zmíněn v kapitole Tematické okruhy průřezového tématu. V rámcovém vzdělávacím

programu jsou cíle výuky jasně popsány, primární prevence by měla být zaměřena spíše

na předávání potřebných informací, sekundární prevence by se směla realizovat v duchu

praktických činností žáka a schopnosti spolupracovat. Ve skutečnosti by však měly být

tyto aktivity smysluplně propojeny, což záleží na schopnostech a kreativitě pedagoga.

Právě v osobě pedagoga spatřujeme největší přínos k pozitivnímu ovlivnění žáka. I když

lze říci, že kurikulum je dobře zpracované a připravené k realizaci ve výuce, o

připravenosti pedagogů bychom mohli polemizovat. Pro smysluplnou výuku by pedagog

měl být vzdělán nejen teoreticky, ale měl by také dobře znát skupinu, se kterou pracuje.

Pokud je tématem výuky manipulace v reklamě měl by vyučující nejprve zjistit postoje

skupiny – třídy k reklamním obsahům a sdělením. Například prostřednictvím krátkého

dotazníku by mohl prověřit, zda žáci reklamám důvěřují či nedůvěřují, zda je reklamy

baví či nebaví, skrze které médium k nim reklama nejčastěji přichází apod. Výsledky by

sloužily pouze pro potřeby pedagoga, který by lépe věděl, jak má výuku organizovat,

jakým tématům je potřeba se věnovat více, jakým naopak méně či jaké metody má ve

výuce zvolit apod.

Nová témata, informace a společenské problémy kladou na vzdělávací systém

stále nové nároky, na které musí reagovat, aby byl schopný žáky vybavit potřebnými

kompetencemi pro vlastní život ve společnosti obklopené mediálními a reklamními

sděleními.
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Příloha č. 2: Média tvořivě – Reklama musí stále překvapovat

Příloha č. 3: Dotazník

Milý žáku,

jsem studentkou Pedagogické fakulty v Hradci Králové, kde studuji obor Sociální

patologie a sociologie a aktuálně píši bakalářskou práci na téma Manipulace v reklamě a

její vliv na žáky druhého stupně základních škol. Chtěla bych Tě proto požádat o vyplnění

anonymního dotazníku. Výsledky tohoto dotazníkového šetření budou využity pouze pro

účely této práce.

Děkuji Ti za ochotu a pravdivé vyplnění dotazníku.

Veronika Dostálková

Osobní údaje:

1. Pohlaví (zakroužkuj): dívka - chlapec

2. Třída: ………………………………………………………………

3. Zakroužkuj jednu možnost, která nejlépe odpovídá Tvému poslednímu vysvědčení:

a) vyznamenání

b) dvojky a jedničky (bez vyznamenání)

c) jednu a více trojek

d) jednu a více čtyřek

4. Uveď, jaké jsou tvé zájmy a jak trávíš volný čas:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

5. Podle PŘÍKLADU zaškrtni, zda souhlasíš či nesouhlasíš s uvedenými výroky o reklamách.

Vždy označ pouze jedno políčko!

První políčko znamená, že s výrokem plně souhlasíš.

Druhé políčko znamená, že s výrokem souhlasíš.

Třetí políčko znamená, že na výrok nemáš vyhraněný názor.

Čtvrté políčko znamená, že s výrokem nesouhlasíš.

Páté políčko znamená, že s výrokem souhlasíš plně.

1 2 3 4 5

PLNĚ

SOUHLASÍM

SOUHLASÍM NEMÁM

VYHRANĚNÝ

NÁZOR

NESOUHLASÍM PLNĚ

NESOUHLASÍM

PŘÍKLAD:

Coca-Cola mně chutná.

✓

1. Reklamám důvěřuji.

2. Na reklamy spoléhám.

3. Informacím v reklamám věřím.

4. Reklamy vždy dodrží, co slíbí

5. Kupuji si pouze výrobky, které mají reklamu.

6. Věřím všemu, co reklamy slibují.

7. Podle doporučení reklam nakupuji.

8. Reklamy jsou vždy pravdivé.

9. Reklamy se snaží zákazníkům pomáhat, říkají, který výrobek je nejlepší.

10. Reklamy pomáhají zákazníkům vybrat si nejlepší výrobek.

11. Reklamy podávají spolehlivé informace.

12. Reklamy mi chtějí především dobře poradit.

Příloha č. 4: Seznam schémat

Schéma A: Znaky určující cílovou skupinu

Zdroj: VYSEKALOVÁ, Jitka; MIKEŠ, Jiří. Reklama. 2. vydání. Praha : Grada, 2007. s. 42

Schéma B: Maslowova pyramida lidských potřeb

Zdroj: http://www.studiummba.cz/slovnik-pojmu/motivace/
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Schéma C: Typologie spotřebitele dle Béreše

Zdroj: BÉREŠ, Marián. Jak manipulovat s lidmi. 1.vydání. Brno : Computer Press, 2007. s 99.

Schéma D: Zájmové a volnočasové aktivity žáků
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