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 Téma práce: Cílem bakalářské práce je pokus zmapovat problematiku manipulace jedince
prostřednictvím reklamy, jejím vlivem na žáky druhého stupně zákl. škol. Následně autorka popisuje
význam a smysl reklamy. Pozornost je věnována pubescentům a fázím dospívání. Centrální poornost
je věnována manipulací v reklamě a jejím vlivem na pubescenty. Výzkumný problém byl formulován
otázkou míry důvěry reklamnímu sdělení (6. až 9. ročník) .Praktickým výstupem je zpracování
metodické příručky, která by mohla být využitá v hodinách mediální výchovy.

Rozsah práce: Jedná se o práci , která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od bakalářské

práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému B

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko

B

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky C

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

f) tvořivost při zpracování řešeného problému A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka by měla vymezit formy působení reklamy na motivaci jedince: jak působí subliminální
vnímání a incentivy v rovině manipulace.
2. V případě emocí se jedná o neurochemické reakce jedince: které jsou základní emoce a jak souvisí
s manipulací?
3. Autorka odkazuje na problematiku základních lidských potřeb (str.27) s tím, že byla dostatečně
rozebrána a popsána . Ovšem v této části se o „pyramidě základních lidských potřeb“, jak píše, se nic
neuvádí.
4. Co je informace? Hovoří se o neúplných informacích, jednostranných apod. Co obsahuje
informace?
5. Je naivní si myslet, že mediální výchova, proponující „ získat kritický odstup od médií…a využití
potenciálů medií…“ může uvedený cíl splnit. Dokonce formalizovaná představa, že „ skrze mediální
výchovu dochází k pochopení cílů, strategií a principů mediálních obsahů“ (str. 34), je pouze
nedostižitelný optativ. To, že existuje tzv. průřezové schéma, vůbec neznamená, že žák základní školy
(!) získá uvedené „povědomí o společnosti“. Jedná se o celoživotní proces. Prohlásit, že dítě je
kompetentní, neznamená, že se podobá dospělé osobě, protože požadavky kontextu jsou pro
kompetence dětí a dospělých zásadně různé.
6. Autorka mohla čerpat také z odborné časopisecké literatury.

7. Postrádám část diskuze ( komparace s jinými šetřeními, výzkumy na uvedené téma)

Výsledné hodnocení:

…………………………..

PhDr .Jiří Kučírek, Ph.D.